
segunda-feira, 07 de abril de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
ÓRGÃO: SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 008/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Execução de obras civis de reforma na E.E. EDMUNDO QUEIROZ, 
localizada no município de Marituba/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

UNISERVICE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.

103.820,40

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/03/2008.

Belém, 07 de abril de 2008.
AVISO DE PREGÃO ELETRôNICO

Nº do Pregão Eletrônico: 003/08-NLIC/SEDUC
Objeto: Confecção de material de bolsa em lona sintética com 
alça e camisa de meia com manga para divulgação do Projeto 
Portas Abertas..
Data da Abertura: 17/04/2008
Horário: 14:30 horas
Local: Auditório do NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto Montenegro, 
Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a disposição no Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, os interessados em adquirir o referido edital 
deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: http://www.
seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.para.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 20/11/2007
Ordenador Responsável: Profº. Mário Andrade Cardoso
Dotação Orçamentária: 16.101.12.244.1256.4976.2047.3390.30

Belém, 07 de abril de 2008.
Ione Maria de Oliveira Moura

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008-SEDUC
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n167 004/2008-
NLIC/SEDUC
Partes: SEDUC/COLÉGIO NICOLAU DA COSTA S/S LTDA
Objeto: Locação  do imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Professor Jorge Lopes Raposo, localizado na Trav. Berredos nº 
329 - Icoaraci
Vigência: 27/03/2008 a 26/03/2009
Valor: R$ 12.100,00
Dotação Orçamentária: Prod.: 2227. Ação: 47.592. 
Cód.: 16.101.12.361.1255. 4963. 3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008. (0101)
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: nesta cidade

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 109/2006
Nº do Termo Aditivo: 7º TERMO ADITIVO
Partes: SEDUC/CONSTRUTORA FIXA LTDA
Onde se Lê: Vigência do Aditamento:08/02/2008 a 05/08/2008
Onde Leia-se: Vigência do Aditamento: 08/02/2008 a 
06/06/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - MEGA STORE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Contrato nº Contratada Nova dotação 
orçamentária.

237/2007 Mega Store Pneus e 
Baterias Ltda - EPP

OE/2008. (0101)  Prod.: 
0942. Ação: 44.015. 
Cód.:16.101.12.122.012
5.4.534.3390.39

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de março/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008-SEDUC
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n167 004/2008-
NLIC/SEDUC
Partes: SEDUC/COLÉGIO NICOLAU DA COSTA S/S LTDA
Objeto: Locação  do imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Professor Jorge Lopes Raposo, localizado na Trav. Berredos nº 
329 - Icoaraci
Vigência: 27/03/2008 a 26/03/2009
Valor: R$ 12.100,00
Dotação Orçamentária: Prod.: 2227. Ação: 47.592. Cód.: 
16.101.12.361.1255. 4963. 3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008. (0101)
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: nesta cidade

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 126/2006
Nº do Termo Aditivo: 7º TERMO ADITIVO
Partes: SEDUC/CONSTRUTORA CANAÃ LTDA
Onde se Lê: vigência do aditamento: 11/02/2008 a 10/05/2008
Onde Leia-se: vigência do aditamento: 11/02/2008 a 
10/04/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge Azevedo

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDO N º 300.125/ 2008/

DAFI

Nome: Sulema Rodrigues Salles Mat. 0299332-1  
Cargo/ Função:  Ag. Administrat.

Valor R$ 4.000,00          Objetivo :  Outros Serviços de 
Terceiros/ Pessoa Jurídica

Periodo: O Suprido terá 30 dias para aplicar o recurso e 
mais 30 dias para a prestação de contas, a contar 
da data do recebimento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTÁRIA  Nº 500.0015/2008- SAGE

Nome: ROSANGELA FARIAS MARCELINO
Matr. 5366755/1
Função: Secretária
Valor: R$ 600,00
Objetivo: Para fazer face às despesas com Material de Consumo. 
O Suprimento terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) 
dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

DISPENSA DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 95343/2007

Dispensa de Licitação: 010/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/Seduc e a 
senhora ROBERCILVÂNIA DA SILVA CHAVES.
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Av. Paulo Costa, 
Lot. Park, situação – Q – 9,  Nº 29, Bairro: Água Boa, Bairro 
– Outeiro - Belém/Pa, para funcionamento da E.E. Geny Gabriel 
Amaral.
Valor Mensal: R$ 3.110,00 (Três Mil Cento e Dez Reais ).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/03/2008

Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA
PORTARIA N° 541/08 de 03 de abril de 2008
AUMENTAR de 20(vinte) horas para 40(quarenta) horas a 
carga horária da servidora ANDREA CRISTINA VALE DE SOUZA 
PEREIRA, matrícula nº 55589850-1, cargo de Professor 
Substituto, lotada no Departamento de Ciências do Movimento 
Humano, a contar de 11.02.2008.
PORTARIA N° 542/08 de 03 de abril de 2008
REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas a carga 
horária da servidora ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 5326036-2, cargo de Professor Substituto, lotada 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Santarém), a 
contar de 01.03.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO COMISSIONADO
PORTARIA N° 539/08 de 03 de abril de 2008
NOME DO SERVIDOR: ROSIOMAR GONÇALVES SANTOS
MATRICULA: 55586811-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PERIODO: 01.04.2008 A 30.04.2008
DESIGNAR para responder pela Coordenadoria de Relações 
Internacionais, em substituição ao titular que estará em gozo 
de férias regulamentares.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO
PORTARIA N° 526/08 de 02 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, o servidor ALEXEI BATISTA COSTA, 
matrícula nº 51855462-3, do cargo em comissão de Procurador 
Chefe, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 02.04.2008.
PORTARIA N° 557/08 de 03 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, o servidor INACIO DE LOYOLA PINHEIRO 
NETO, matrícula nº 5815894-1, do cargo em comissão de 
Coordenador de Transportes, Código GEP-DAS-011.2, a contar 
de 03.04.2008.
PORTARIA N° 547/08 de 03 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, a servidora MARIA ELIZABETE BARATA 
MOREIRA, matrícula nº 5041767-1, do cargo em comissão de 
Diretor de Planejamento Estratégico, Código GEP-DAS-011.4, a 
contar de 31.03.2008.
PORTARIA N° 567/08 de 04 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, a servidora LAURA MARIA VIDAL 
NOGUEIRA, matrícula nº 120782-2, do cargo em comissão de 
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento, Código GEP-DAS-011.5, a 
contar de 03.04.2008.
PORTARIA N° 568/08 de 04 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, o servidor SÍLVIO ROMERO BUARQUE 
DE GUSMÃO, matrícula nº 3188922-1, do cargo em comissão 
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Código GEP-DAS-
011.5, a contar de 03.04.2008.
PORTARIA N° 569/08 de 04 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, a servidora ELVIRA MARIA FERREIRA 
SOARES, matrícula nº 269557-3, o cargo em comissão de 
Pró-Reitor de Graduação, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 
03.04.2008.
PORTARIA N° 570/08 de 04 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, a servidora NILZA DE OLIVEIRA DE MELO 
E SILVA, matrícula nº 327956-3, do cargo em comissão de 
Pró-Reitor de Extensão, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 
03.04.2008.
PORTARIA N° 571/08 de 04 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, a servidora VALDETE MARIA GARCIA 
BATISTA, matrícula nº 5113423-1, do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete de Reitoria, Código GEP-DAS-011.4, a contar 
de 03.04.2008.
PORTARIA N° 572/08 de 04 de abril de 2008
EXONERAR a pedido, a servidora JANE MONTEIRO NEVES, 
matrícula nº 3186970-1, o cargo em comissão de Diretor 
de Apoio a Extensão, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 
03.04.2008.
PORTARIA N° 576/08 de 04 de abril de 2008
EXONERAR, o servidor MESSIAS FURTADO DA SILVA, matrícula 
nº 5719739-2, do cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo de Campus da Capital (Campus III), Código GEP-
DAS-011.5, a contar de 03.04.2008.
PORTARIA N° 546/08 de 03 de abril de 2008


